
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 7. September 2023 på 
Juliane Marie Centeret, Gynækologisk og Obstetrisk Klinik, 
Rigshospitalet. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på afdeling for Kvindesygdomme og afdeling for 
Graviditet, Fødsel og Barsel, Juliane Marie Centeret, Rigshospitalet. Afdelingen 
uddanner læger i introduktions- og hoveduddannelsesforløb. Der er ansat 6 læger i 
Introduktionsstilling i gynækologi og obstetrik samt 23 læger i hoveduddannelses-
stilling i gynækologi og obstetrik og almen medicin.  
 
Afdelingens selvevalueringsrapport er udarbejdet af 13 af 29 uddannelseslæger, 
samt 15 af 67 speciallæger. 
 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af relevante parter: 14 uddannelseslæger, 
11 speciallæger foruden den uddannelsesansvarlige og den ledende overlæge. Fra 
sygehus/centerledelsen deltog 3 repræsentanter (ikke nærmere angivet). Af øvrige 
relevante faggrupper deltog 6 (ikke nærmere angivet). 
 
Inspektorerne og afdelingen er overvejende enige om temascoringerne, da de 
vurderer 12 af de 16 temaer ens og ”tilstrækkelige”. Inspektorerne vurderer 4 
temaer ”Introduktion til afdelingen”, ”undervisning”, ”konferencernes læringsværdi” 
samt ”Læringsmiljøet på afdelingen” som ”Særdeles gode” og dermed højere end 
afdelingens vurdering ”Tilstrækkelig”.  
 
Inspektorerne beskriver en stor, højtspecialiseret afdeling med et meget 
velorganiseret uddannelsesmiljø. Den lægelige videreuddannelse bliver prioriteret 
og bakket godt op af både afdelingsledelsen og centerledelsen. Der beskrives bl.a. 
et stort engagement hos de 2 UAO’er og de 2 UKAL’er (afdelingslæger) og 
uddannelseslægerne oplever et trygt læringsmiljø, hvor de er glade for at være. Af 
særlige initiativer noteres særdeles gennemarbejdede og fyldestgørende 
introduktionsmateriale og funktionsbeskrivelser, ligesom uddannelseslægerne er 
meget glade for deres buddy-ordning og ultralydstræning i CAMES. Der beskrives 
en forskel på uddannelseskulturen, hvor den i obstetrikken er fremragende, men 
med potentiale for videreudvikling i gynækologien. 
 
Vedr. indsatsområderne for sidste besøg i 2019, beskrives 2 områder gennemført, 
idet AP-lægerne nu får opfyldt deres kompetence om spiralanlæggelse og der er et 
styrket samarbejde mellem hovedvejleder, UAO og uddannelseslæger. De øvrige 
områder er delvist gennemført, da der bl.a. nu er en ambulatoriefunktion for intro-
læger, der er skemalagt tid til UAO’erne og der er oprettet sekretærbistand til 
skemalægning. Dog er der ikke ambulatoriefunktion for AP-læger og flere opgaver, 
der med fordel kunne varetages af andre, ligger fortsat hos UAO’erne, hvilket 
afspejles i de ny-aftalte indsatsområder. 
 
 
Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt fokus på følgende 
indsatsområder:  
 
1.  Etablering af uddannelsesspor i de ambulante funktioner 
2.  Struktur for fordeling af operative kompetencer i løbet af opholdet 
3.  Optimering af uddannelsesopgaver/arbejdstilrettelæggelse 
4.  Fælles samlingspunkt i gynækologien  



 

 Side 2 

 
Der er beskrevet konkrete forslag til løsningsmuligheder i rapporten. 
Sundhedsstyrelsen bakker op om indsatsområderne, da det vurderes, at de kan 
bedre afdelingens uddannelse. Vedr. punkt 4 kommenterer Sundhedsstyrelsen ikke 
på områder af strukturel karakter, da dette ligger udenfor rammerne af 
inspektorordningen. Sundhedsstyrelsen støtter dog generelt indsatser, der fremmer 
uddannelsen. 
 
 
Grundlæggende er der tale om en stor, velorganiseret uddannelsesafdeling, hvor 
der er et naturligt inkluderende og godt læringsmiljø. Afdelingen gør et kontinuerligt 
stort arbejde for den lægelige videreuddannelse, hvorfor ovenstående 
indsatsområder skal ses som led i at løfte et allerede godt uddannelsesniveau 
endnu højere. 
 
Der planlægges et rutinebesøg igen i efteråret 2027 eller snarest derefter. 


